
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 295 del 15/09/2022 
REGISTRO GENERALE N. 1122 del 15/09/2022 
 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANAC RENDICONTATI NEL PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2021. 

CODICI GARA 8259729, 8276663, 8287008, 8309778, 8310003, 8326292, 8334338, 8391316, 
8410979, 8411272, 8411279, 8411285, 8411286, 8411290 E 8411294. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 15/09/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 15/09/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- con delibera n. 135 del 06/07/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024 parte finanziaria; 

- il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è stato regolarmente approvato con Delibera 

del Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2022; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/03/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici e sono state conferite le funzioni dirigenziali 

ai sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL; 

Considerato che: 

a) con DRS n. 1002/2021, sono stati affidati i “Lavori di manutenzione straordinaria dei manti 

stradali ammalo rati delle strade cittadine” impegnando al contempo la somma di € 30,00 

in favore di ANAC quale contributo di gara (codice gara 8259729 - CIG.: 887632926A); 

b) con DRS n. 1001/2021, all’esito della procedura di gara sono stati affidati i “Lavori di 

valorizzazione, ristrutturazione e rifunzionalizzazione di un fabbricato esistente dell'ex 

complesso immobiliare Acait da adibire ad uffici comunali”, impegnando al contempo la 

somma di € 225,00 in favore di ANAC quale contributo di gara (codice gara 8276663 - 

CIG.: 8906396E79); 

c) con DRS n. 114/2022, all’esito della procedura di gara sono stati affidati i “Lavori di 

adeguamento ed ammodernamento opere di urbanizzazione primarie e completamento di 

quelle secondarie zona peep di Tricase denominata Draghi”, vincolando al contempo la 

somma di € 225,00 in favore di ANAC quale contributo di gara (codice gara 8287008 - 

CIG.: 8906396E79), giusto impegno assunto con DRS n. 1524/2021; 

d) con DRS n. 1020/2021 è stato conferito l’incarico di adeguamento progetto definitivo, 

redazione progetto esecutivo, csp, cse, direzione lavori, misure, contabilità e rilascio cre, in 

riferimento al progetto denominato “Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - art. 1 comma 139 

- Lavori di messa in sicurezza e mitigazione del rischio idraulico e idrogeomorfologico nell' 

abitato di Tricase” (codice gara 8309778 - CIG.: 8932556267), e con successiva DRS n. 

1553/2021 è stato impegnato l’intero quadro economico tra cui vanno ricercate e vincolate 

in favore di ANAC la somma di € 30,00 quale contributo di gara; 

e) con DRS n. 115/2022, all’esito della procedura di gara sono stati affidati i “Lavori di 

efficientamento energetico edificio per scuola materna ed elementare di via Pertini”, 

vincolando al contempo la somma di € 375,00 in favore di ANAC quale contributo di gara 

(codice gara 8310003 - CIG.: 8933180557), giusto impegno assunto con DRS n. 1489/2020; 

f) con DRS n. 1120/2021, all’esito della procedura di gara sono stati affidati i “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI 

ADIBITI AD USO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2021-2022"-EMERGENZA COVID 

19”, impegnando al contempo la somma di € 225,00 in favore di ANAC quale contributo di 

gara (codice gara 8326292 – CIG: 8951949602); 

g) con DRS n. 1119/2021, è stata avviata la procedura di gara per “GARA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SECONDO LE 

PROCEDURE PREVISTE DAL D.LGS. 50/2016”, impegnando al contempo la somma di € 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

600,00 in favore di ANAC quale contributo di gara (codice gara 8334338 - CIG: 

8961560143); 

h) con DRS n. 1502/2021, avente ad oggetto “CONFERIMENTO FLUSSI RIFIUTI 

FRAZIONE ORGANICA PRESSO IMPIANTO HERACLE DI ERCHIE (BR) PROVENIENTI 

DA IMPIANTO TRASFERENZA DI GIAL PLAST”, è stato acquisito il seguente CIG per il 

quale occorre impegnare la somma di € 600,00 in favore di ANAC quale contributo di gara 

(codice gara 8391316 – CIG: 90310301B8); 

i) con DRS n. 1523/2021, sono stati affidati alcuni lavori del progetto denominato “POR 

PUGLIA 2014-2020 - AZ.7.4. - "LAVORI DI DRAGAGGIO DEI FONDALI MARINI 

UNITAMENTE ALLA GESTIONE DEI SEDIMENTI ESTRATTI NEL PORTO DI 

TRICASE”, impegnando al contempo la somma di € 30,00 in favore di ANAC quale 

contributo di gara (codice gara 8410979 – CIG: 9053034FFA); 

j) con DRS n. 1508/2021, sono stati affidati i “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCO 

GIOCHI INCLUSIVO IN VIA ERRIQUEZ NELLA FRAZIONE DI DEPRESSA”, 

impegnando al contempo la somma di € 30,00 in favore di ANAC quale contributo di gara 

(codice gara 8411272 – CIG: 90534138BF); 

k) con DRS n. 1528/2021, sono stati affidati i “LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI SERVIZI 

IGIENICI DELLE SCUOLE E DEGLI IMMOBILI COMUNALI VOLTI A RIDURRE IL 

RISCHIO DI CONTAGIO DA COVID-19”, impegnando al contempo la somma di € 30,00 

in favore di ANAC quale contributo di gara (codice gara 8411279 – CIG: 9053420E84); 

l) con DRS n. 1525/2021, sono stati affidati i “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

RIFUNZ.ONE IMMOBILI DEMANIALI GIA' IN CONCESSIONE AL COMUNE DI 

TRICASE PER USI PUBBLICI DIVERSI DALL'USO DEL MARE (CUP. 

D77H21007370005) FINAN.TO IN PARTE CON FONDI COVID19”, impegnando al 

contempo la somma di € 30,00 in favore di ANAC quale contributo di gara (codice gara 

8411285 – CIG: 90534241D5); 

m) con DRS n. 1526/2021, sono stati affidati i “LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI PERCORSI 

E DEGLI INGRESSI ALLE SCUOLE COMUNALI VOLTI A RIDURRE IL RISCHIO DI 

CONTAGIO DA COVID-19”, impegnando al contempo la somma di € 30,00 in favore di 

ANAC quale contributo di gara (codice gara 8411286 – CIG: 905342637B); 

n) con DRS n. 1515/2021, sono stati affidati i “LAVORI DI SISTEMAZIONE 

DELL’INGRESSO DI TRICASE SULLA VIA PER MONTESANO”, impegnando al 

contempo la somma di € 30,00 in favore di ANAC quale contributo di gara (codice gara 

8411290 – CIG: 90534295F4); 

o) con DRS n. 1519/2021, è stato affidato l’appalto inerente “EMERGENZA COVID 19 - 

ACQUISTO BAGNO AUTOPULENTE/SANIFICANTE, FINANZIATO DA FONDI 

COVID”, per la quale occorre impegnare la somma di € 30,00 in favore di ANAC quale 

contributo di gara (codice gara 8411294 – CIG: 905343286D); 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione degli importi su indicati, per un importo totale 

pari ad euro 2.520,00; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale della redazione dell’atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 

18.8.2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni esposte in narrativa di: 

1. Impegnare a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via Marco 

Minghetti 10, 00187 Roma, quale contributo dovuto per le seguenti procedure di gara: 

- per la procedura (h) avente ad oggetto “CONFERIMENTO FLUSSI RIFIUTI 

FRAZIONE ORGANICA PRESSO IMPIANTO HERACLE DI ERCHIE (BR) 

PROVENIENTI DA IMPIANTO TRASFERENZA DI GIAL PLAST” di cui alla DRS n. 

1502/2021 (codice gara 8391316 – CIG: 90310301B8) - € 600,00, sul capitolo 1310 – 

Miss 09 – Prog. 03 – AC Tit 1 – Macr. 03 Piano dei Conti 1.03.02.15.004 annualità 

2022; 

- per la procedura (o) di appalto inerente “EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO 

BAGNO AUTOPULENTE/SANIFICANTE, FINANZIATO DA FONDI COVID” (codice 

gara 8411294 – CIG: 905343286D) - € 30,00 sul capitolo 68, Miss. 01, Progr. 02, 

AcTit 1, Macr. 03, PdC 1.03.01.01.002 annualità 2022; 

2. Liquidare la somma complessiva pari ad euro 2.520,00 a favore dell’ANAC - Autorità 

Nazionale Anticorruzione con sede in via Marco Minghetti 10, 00187 Roma, quale 

contributo dovuto per le seguenti procedure di gara: 

a) “Lavori di manutenzione straordinaria dei manti stradali ammalo rati delle strade 

cittadine” (codice gara 8259729 - CIG.: 887632926A)- € 30,00; 

b) “Lavori di valorizzazione, ristrutturazione e rifunzionalizzazione di un fabbricato 

esistente dell'ex complesso immobiliare Acait da adibire ad uffici comunali” (codice 

gara 8276663 - CIG.: 8906396E79) - € 225,00; 

c) “Lavori di adeguamento ed ammodernamento opere di urbanizzazione primarie e 

completamento di quelle secondarie zona peep di Tricase denominata Draghi” (codice 

gara 8287008 - CIG.: 8906396E79) - € 225,00; 

d) “Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - art. 1 comma 139 - Lavori di messa in sicurezza e 

mitigazione del rischio idraulico e idrogeomorfologico nell' abitato di Tricase” (codice 

gara 8309778 - CIG.: 8932556267) - € 30,00; 

e) “Lavori di efficientamento energetico edificio per scuola materna ed elementare di via 

Pertini” (codice gara 8310003 - CIG.: 8933180557) - € 375,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

f) “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SPAZI E AULE DI EDIFICI 

PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 2021-2022"-

EMERGENZA COVID 19” (codice gara 8326292 – CIG: 8951949602) - € 225,00; 

g) “GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

SECONDO LE PROCEDURE PREVISTE DAL D.LGS. 50/2016” (codice gara 8334338 

- CIG: 8961560143) - € 600,00; 

h) “CONFERIMENTO FLUSSI RIFIUTI FRAZIONE ORGANICA PRESSO IMPIANTO 

HERACLE DI ERCHIE (BR) PROVENIENTI DA IMPIANTO TRASFERENZA DI GIAL 

PLAST”, (codice gara 8391316 – CIG: 90310301B8) - € 600,00; 

i) “POR PUGLIA 2014-2020 - AZ.7.4. - "LAVORI DI DRAGAGGIO DEI FONDALI 

MARINI UNITAMENTE ALLA GESTIONE DEI SEDIMENTI ESTRATTI NEL PORTO 

DI TRICASE” (codice gara 8410979 – CIG: 9053034FFA) - € 30,00; 

j) “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN VIA 

ERRIQUEZ NELLA FRAZIONE DI DEPRESSA” (codice gara 8411272 – CIG: 

90534138BF) - € 30,00; 

k) “LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELLE SCUOLE E DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI VOLTI A RIDURRE IL RISCHIO DI CONTAGIO DA COVID-

19” (codice gara 8411279 – CIG: 9053420E84) - € 30,00; 

l) “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZ.ONE IMMOBILI DEMANIALI GIA' IN 

CONCESSIONE AL COMUNE DI TRICASE PER USI PUBBLICI DIVERSI DALL'USO 

DEL MARE (CUP. D77H21007370005) FINAN.TO IN PARTE CON FONDI COVID19” 

(codice gara 8411285 – CIG: 90534241D5) - € 30,00; 

m) “LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI PERCORSI E DEGLI INGRESSI ALLE 

SCUOLE COMUNALI VOLTI A RIDURRE IL RISCHIO DI CONTAGIO DA COVID-

19”, (codice gara 8411286 – CIG: 905342637B) - € 30,00; 

n) “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL’INGRESSO DI TRICASE SULLA VIA PER 

MONTESANO” (codice gara 8411290 – CIG: 90534295F4) - € 30,00; 

o) “EMERGENZA COVID 19 - ACQUISTO BAGNO AUTOPULENTE/SANIFICANTE, 

FINANZIATO DA FONDI COVID” (codice gara 8411294 – CIG: 905343286D) - € 

30,00; 

3. Pagare gli importi relativi alle gare indicate, per complessivi € 2.520,00, tramite bonifici 

sul conto iban intestato ad Anac, indicando nella descrizione del mandato i codici gara 

relativi suindicati, imputando le somme nel seguente modo: 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2a), giusto 

impegno assunto con DRS 1002/2021 sul capitolo 3912, miss. 08, prog. 01, actit. 2, 

macr. 02 P.d.C. 2.02.01.09.012 gestione residui; 

 quanto ad € 225,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2b), giusto 

impegno assunto con DRS 1001/2021 sul capitolo 3102 art. 4, miss. 01, prog. 05, tit. 2, 

macr. 02 P.d.C. 2.02.01.10.999 gestione residui; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

 quanto ad € 225,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2c), 

vincolati in favore di ANAC con DRS n. 114/2022, giusto impegno assunto con DRS n. 

1524/2021 sul capitolo 3917, Miss. 08, Prog. 01, Tit. 2, Macr. 02, P.diC. 2.02.01.09.012 

reimputato annualità 2022; 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2d), sul 

capitolo 4105, miss. 09, prog. 04, tit. 2, macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.010, giusto impegno 

dell’intero quadro economico eseguito con DRS n. 1553/2021 reimputato annualità 

2022 ; 

 quanto ad € 375,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2e), 

vincolati in favore di ANAC con DRS n. 115/2022, giusto impegno assunto con DRS n. 

1489/2020 sul capitolo 3468 - Miss. 04 - Progr. 02 - Tit. 2 - Macr. 02 - Piano del conti 

2.02.01.09.003 reimputato annualità 2022; 

 quanto ad € 225,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2f), giusto 

impegno assunto con DRS n. 1120/2021 sul capitolo 3476 miss. 04, prog. 02, tit. 2, 

macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.003 gestione residui;  

 quanto ad € 600,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2g), giusto 

impegno assunto con DRS 1119/2021, sul capitolo 68, Miss. 01 – progr. 02 – Macr 03, 

P.d.C. 1.03.01.01.002 gestione residui; 

 quanto ad € 600,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2h), giusto 

impegno assunto al precedente punto 1) della presente determina, sul capitolo 1310 – 

Miss 09 – Prog. 03 – AC Tit 1 – Macr. 03 Piano dei Conti 1.03.02.15.004 annualità 

2022; 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2i), giusto 

impegno assunto con DRS n. 1523/2021 sul capitolo 3896 art.1 “Interventi di dragaggio 

e gestione sedimenti estratti porto di Tricase - contr. Min.”, miss. 07, prog. 01, tit. 2, 

macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.011 gestione residui; 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2j), giusto 

impegno assunto con DRS 1508/2021 sul capitolo  3865 art. 1, miss. 06, prog. 01, tit. 2, 

macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.99 gestione residui; 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2k), giusto 

impegno assunto con DRS n. 1528/2021 sul capitolo 3112, miss. 01, prog. 05, tit. 2, 

macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.999 gestione residui; 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2l), giusto 

impegno assunto con DRS n. 1525/2021 sul capitolo 3112, miss. 01, prog. 05, tit. 2, 

macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.999 gestione residui; 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2m), giusto 

impegno assunto con DRS n. 1526/2021 sul capitolo 3113, miss. 01, prog. 05, tit. 2, 

macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.999 gestione residui; 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2n), giusto 

impegno assunto con DRS n. 1515/2021 sul capitolo 3109, miss. 01, prog. 05, tit. 2, 

macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.002 gestione residui; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

 quanto ad € 30,00, relativamente alla procedura di cui al precedente punto 2o), giusto 

impegno assunto al precedente punto 1) della presente determina sul capitolo 68, 

Miss. 01, Progr. 02, AcTit 1, Macr. 03, PdC 1.03.01.01.002 annualità 2022,  

del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, regolarmente approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 32 del 30.06.2022. 

Ai sensi del D.Lgs. 33/2013, i dati di cui al presente provvedimento verranno inseriti nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale. 

CM 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Vito FERRAMOSCA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1122 del 15/09/2022 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MORCIANO IRENE 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


